Протокол общественных слушаний по проекту

«План мероприятий по охране окружающей среды на период строительства  секции №2 золоотвала в ложе озера Туз ЭТЭЦ АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

Дата проведения:   21.11.2014 г.

Место проведения: г. Экибастуз, ул. Кунаева, 105,  актовый зал ЭТЭЦ

Общественные слушания организованы: Акиматом города Экибастуз

Информация о проведении общественных слушаний доведена до сведения общественности посредством: размещения объявления в газетах «Звезда Прииртышья», «Сарыарқа самалы» на государственном и русском языках от 01.11.2014 г., с указанием даты и места проведения общественных слушаний, а также указанием электронного адреса bruch_tanja@mail.ru, где можно запросить План мероприятий по охране окружающей среды на период строительства  секции №2 золоотвала в ложе озера Туз ЭТЭЦ АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО».
Использованные материалы:
1. Презентация плана мероприятий по охране окружающей среды на период строительства  секции №2 золоотвала в ложе озера Туз

2. Проектор с компьютером.

Участвовали: Главный специалист ГУ «ОЖКХ, ПТиАД акимата г. Экибастуза» Дуйсекенова С.К., государственный экологический инспектор ДЭ КЭРК и ГИНК МЭ РК Сулейменов С.С., главный инженер ЭТЭЦ Захаров Д.А., персонал ЭТЭЦ – 18 человек, представители общественности – 2 человека (список участников прилагается).
Отсутствовали из числа приглашенных на слушаниях, представители:

- Управления недропользования, окружающей среды и водных ресурсов Павлодарской области (уведомление №9-7368 от 03.11.2014г., направлено нарочным).

Выступил: инженер по  охране окружающей среды УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» Сламбекова А.Б., которая  поприветствовала  участников общественных слушаний и предоставила слово для открытия общественных слушаний главному специалисту ГУ «ОЖКХ, ПТиАД акимата г. Экибастуза» Дуйсекеновой С.К.

Дуйсекенова С.К. озвучила повестку дня.

Повестка дня общественных слушаний:
1. Выбор председателя и секретаря общественных слушаний.
2. Необходимость строительства  секции №2 золоотвала.

3. Доклад по Плану мероприятий по охране окружающей среды ЭТЭЦ на период строительства  секции №2 золоотвала в ложе озера Туз
4. Обсуждение проекта и вопросы к докладчику, ответы на вопросы.
По первому вопросу повестки дня слово взял заместитель начальника ПТУ Кажаев О.Л., который предложил  избрать председателем общественных слушаний главного инженера ЭТЭЦ Захарова Д.А., секретарем Брух Т.Ю.
По результатам голосования избраны единогласно: председателем общественных слушаний главного инженера ЭТЭЦ Захарова Д.А., секретарем Брух Т.Ю.

По второму вопросу повестки дня выступил главный инженер ЭТЭЦ АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» Захаров Д.А., который  рассказал  об истории возникновения золоотвала и необходимости строительства секции №2 в ложе озера Туз, т.к. действующая в настоящее время  система складирования  золошлаков в ложе озера Туз реализована строительством в 2005 г.. В связи с ограниченной емкостью секции №1 ЭТЭЦ необходимо реализовать решения проекта по строительству секции №2 золоотвала в 2015 году, для дальнейшего складирования золошлаковых отходов.
По третьему  вопросу повестки дня Захаров Д.А. предоставил слово для доклада инженеру по охране окружающей среды  Сламбековой Айгерим Байдаулетовне

Сламбекова А.Б.  – выступила с докладом по проекту «План мероприятий по охране окружающей среды на период строительства  секции №2 золоотвала в ложе озера Туз ЭТЭЦ АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»  (материалы доклада к протоколу прилагаются).
После доклада.
Вопросы, предложения и замечания представителей общественности:
Вопрос: Березская И.П. Ведущий инженер ГТУиЭ  ТО ПТУ.  Почему в мероприятиях по охране окружающей среды на период строительства  секции №2 золоотвала в ложе озера Туз в пункте  3.3 и 3.4   такая разница в сумме по консервации секций?
Ответ: Захаров Д.А. Главный инженер ЭТЭЦ. Консервация секции №5 менее затратная т.к находиться на берегу озера Туз  в связи с чем будет проводиться только  отсыпка грунта (суглинок) по поверхности секции слоем толщиной менее 0,5м. В связи с отсутствием растительного грунта   будет производиться посев трав по поверхности отсыпанных суглинков изолирующего слоя, которые являются потенциальным плодородным грунтом.. Консервация секции №1 более затратная  т.к имеет свои особенности , связанные с технологией складирования золошлаков в ложе озера Туз с фиксированным горизонтом воды. Консервация секции №1 разделена на три участка, для каждого из которых приняты свои технические решения. Первый участок  отсыпка изолирующего слоя  из несортированной  горной массы  и суглинка  по поверхности суглинка  предусматривается посев трав. На втором участке  предусматривается  следующая конструкция  изолирующего слоя:

- первый слой из геотекстильного материала KGS-400  укладывается на промёрзшую  поверхность  золошлакового пляжа
- второй слой  из несортированной горной массы  с фракцией не более 200 мм, толщиной не менее 300мм, укладывается на геотекстильный материал
- третий слой  из суглинка , толщиной 200 мм, который  укладывается  на поверхность ранее отсыпанного второго слоя. По поверхности суглинка  предусматривается посев трав.
Третий участок  расположен с южной стороны секции и является зоной капиллярного поднятия воды в золошлаках, вследствие чего влажная поверхность золошлаков не является источником пыления, и работы по консервации этого участка не предусматривается.

Вопрос: Дуйсекенова С.К. Главный специалист ГУ «ОЖКХ, ПТиАД акимата г. Экибастуза» Что за дождевальные установки будут устанавливаться для  недопущения пыления золоотвала, расскажите подробней.
Ответ: Захаров Д.А. Главный инженер ЭТЭЦ. Во избежание  процесса дефляции золошлаков  предусматривается  орошение надводных золошлаковых пляжей секции №2  в случае  их обсыхания. Орошение пляжей  предусматривается с помощью дождевальных установок  ДД-80, воду к дождевальным установкам  будет подаваться  по водоводу пылеподавления  от существующей насосной станции пылеподавления. Водовод пылеподавления  проложен в две нитки. На первой и второй нитках водовода пылеподавления  предусмотрена  установка патрубков с задвижками для монтажа имеющихся на ЭТЭЦ дождевальных установок  ДД-80.
Вопрос: Венерцев В.И., начальник цеха 11/3 ЭТЭЦ. Я  как житель района  частного сектора расположенного вблизи от золоотвала хотел бы знать, какой мониторинг будет вестись за загрязнением окружающей среды в период строительства и эксплуатации новой секции золоотвала, и с какой периодичностью будет включаться  система орошения пляжа золоотвала?
Ответ: Сламбекова А.Б.  инженер по охране окружающей среды. На протяжении всего срока эксплуатации золоотвала проводится  ежеквартально мониторинг по подземным водам и почве,  а так же ежемесячно – по санитарно-защитной зоне в районе золоотвала по  неорганической пыли.    Согласно данных мониторинга за все время эксплуатации золоотвала превышения показателей не  наблюдалось. Указанный мониторинг будет проводиться и дальше, как в период строительства новой секции золоотвала, так и в период ее эксплуатации. Система орошения  зольных пряжей будет  проводиться  в летнее время при пылении золоотвала.
Вопрос: Дружинин М.Ю. Зам начальник цеха 11/3 ЭТЭЦ. При строительстве второй секции золоотвала будут ли прокладываться новые золопровода?
Ответ: Захаров Д.А. Главный инженер ЭТЭЦ. Предусматривается реконструкция  магистральных золошлакопроводов с павильоном опорожнения  и разводящие  золошлакопроводов секции №2. Магистральные  золошлакопроводы прокладываются параллельно существующим от багерной №3 до  проектируемой секции золоотвала. По трассе ГЗУ предусмотрено  устройство павильона опорожнения. При плановых выводах того или иного золошлакопровода из  работы его необходимо  промыть  осветленной воды, после чего сдренировать в павильон опорожнения. Разводящие золошлакопроводы, по сути, являются продолжением  магистральных золошлакопроводов  и выполняются в три нитки (две рабочие, одна резервная).
Председатель Захаров Д.А.: (после обсуждения) Спасибо всем за участие!

Разрешите подвести итог общественных слушаний. Общественные слушания считаю состоявшимися.  Результаты общественных слушаний будут оформлены Протоколом, который будет опубликован в срок не позднее пяти рабочих дней на интернет-ресурсе местного исполнительного органа.
Уважаемая общественность, Вы вправе дать свои предложения и замечания по содержанию Протокола общественных слушаний в течение 7 календарных дней.

Благодарю всех за активное участие. Если нет больше вопросов, то предлагаю признать Общественные слушания состоявшимися и одобрить «План мероприятий по охране окружающей среды на период строительства  секции №2 золоотвала в ложе озера Туз ЭТЭЦ АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» на 2015 г.».

Председатель общественных слушаний:

Захаров Д.А.                                                      ___________________

Секретарь общественных слушаний

Брух Т.Ю.
                                                      ___________________

Приложение:

1. Копия объявления о проведении Общественных слушаний в газете;

2. Материалы общественных слушаний (доклад);

3. Список участников общественных слушаний.
Список

участников общественных слушаний

в г. Экибастуз, ул. Кунаева, 105, актовый зал ЭТЭЦ 21.11.2014 г.

по проекту плана мероприятий по охране окружающей среды на период строительства  секции №2 золоотвала в ложе озера Туз ЭТЭЦ АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» на 2015г.

	№ п/п
	Ф.И.О.

участника
	Должность

участника
	Регистрация

прибытия

	Представители общественности

	1
	Ахтаева К.А.
	житель  г. Экибастуза  ул.М.Жусупа д.№161

	2
	Веселов Н.М.
	житель г. Экибастуз, ул. Степная, 57

	Работники ЭТЭЦ АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

	3
	Захаров Д.А.
	главный инженер ЭТЭЦ

	4
	Богатенков А.И.
	начальник ТТЦ №1/3

	5
	Сахаров  А.О.
	начальник ТТЦ №2/3

	6
	Венерцев В.И.
	начальник цеха 11/3

	7
	Дружинин М.Ю.
	зам. начальника цеха 11/3

	8
	Цыбрий Н.Н.
	начальника цеха 5/3

	9
	Скляров  Д.С.
	зам. начальника цеха 5/3

	10
	Головач Н.Н.
	начальник цеха 8/3

	11
	Сейтказин Б.М.
	 Инженер технолог цеха 9/3

	12
	Кажаев О.Л.
	заместитель начальника ПТУ

	13
	Березская И.П.
	ведущий инженер-энергетик ГТУиЭ  ТО ПТУ

	14
	Кандауров В.В.
	ведущий инженер-теплотехник ГТО ПО ПТУ

	15
	Кельзина Е.А.
	Ведущий экономист ПЭО

	16
	Литвинова Л.Н.
	инженер-энергетик ГТУиЭ  ТО ПТУ

	17
	Раскотова Н.А.
	инженер-энергетик ГТУиЭ  ТО ПТУ

	18
	Шилова В.В.
	инженер конструктор ПКБ

	19
	Камбарова В.С.
	инженер по проектно-сметной работе

	20
	Брух Т.Ю.
	вед. инженер по ООС

	21
	Сламбекова А.Б.
	инженер по ООС

	Местные исполнительные и представительные органы, государственные органы

	22
	Дуйсекенова С.К.
	главный специалист ГУ «ОЖКХ, ПТиАД акимата г. Экибастуз»

	23
	Сулейменов С.С.
	государственный экологический инспектор ДЭ КЭРК и ГИНК МЭ РК